
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 

ORDINANZA N. 07/2023 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO TEMPORANEO DI VIABILITÀ - ISTITUZIONE DELLA 

ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) IN VIA GRAMSCI DALL’INCROCIO CON VIA 

CAVOUR FINO ALL’INCROCIO CON VIA CAPRIATA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il tratto di Via Gramsci dall’incrocio con Via Cavour fino all’incrocio con Via Capriata nel periodo estivo dal 

1 Giugno fino al 30 Settembre 2023 dalle ore 17,00 alle ore 23,00 è interessato da un maggior flusso pedonale in quanto lo 

stesso è meta di passaggio di molti cittadini per recarsi in Piazza Kennedy; 

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di istituire zona a traffico limitato (Z.T.L.) nel periodo suddetto 

per soddisfare l’esigenza di una migliore vivibilità del Centro Storico e per migliorare la sicurezza della circolazione stradale; 

VISTO l’art. 3, comma 1, n. 54 del vigente Codice della Strada secondo cui per Z.T.L. si intende l’area in cui l’accesso e la 

circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli; 

VALUTATO che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura circolazione dei pedoni in una 

zona in cui, in particolare nel periodo estivo, la forte concentrazione di pedoni rappresenta un problema di sicurezza per una 

utilizzazione promiscua di tale area con il transito veicolare;  

VISTA la disponibilità dei gestori del “Bar del Tubo” di Via Gramsci, impegnandosi essi stessi alla relativa chiusura del tratto 

della strada pubblica a mezzo di transenne; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.,; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

O R D I N A 

E’ istituito il Divieto di Transito e Sosta con rimozione, fatta eccezione per i mezzi in servizio, delle Forze 

dell’Ordine e di Emergenza e residenti dal 1 Giugno al 30 Settembre 2023 dalle ore 17,00 alle ore 23,00, nel tratto 

di Via Gramsci all’incrocio con Via Cavour fino all’incrocio con Via Capriata (in corrispondenza del “Bar del 

Tubo”); 

Alle ore 17,00 e alle ore 23,00 il transennamento della Z.T.L., sarà curato dagli operatori commerciali del 

“Bar del Tubo”. 

E’ consentito inoltre, agli esercenti i pubblici esercizi e commerciali che insistono nel tratto di strada ove è istituita 

l’area pedonale, di effettuare in casi urgenti, le operazioni di carico e scarico delle merci.  

Tali operazioni devono essere effettuate nel più breve tempo possibile, avendo cura personalmente di rimuovere e 

di ricollocare le attrezzature utilizzati per la chiusura del tratto di strada interdetto alla circolazione veicolare.  

D I S P O N E 
La presente Ordinanza sostituisce e revoca ogni altra precedente Ordinanza, relativa al tratto viario sopra indicato, che risulti in 

contrasto con i provvedimenti di viabilità e con la segnaletica di nuova istituzione.  

L’efficacia della presente Ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 

 Apposizione della prescritta segnaletica verticale conforme a quanto disposto dal D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i., da parte di 

personale del Ufficio Tecnico 

Di inviare copia della presente al Comando Stazione Carabinieri di Bosco M.go, alla Questura di Alessandria, alla Sezione 

della Polizia Stradale di Alessandria, al Comando della Polizia Locale, al Comando Provinciale dei VV.F. di Alessandria, al 

Servizio 118 di Alessandria, per quanto di competenza. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, ciascuno per quanto di 

propria competenza, sono incaricati, rispettivamente, dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente Ordinanza.  

La più ampia forma di pubblicità a mezzo pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line e pubblicazione sul sito internet 

www.comune.frugarolo.al.it.  

A V V E R T E 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/1971. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto 

ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 08.05.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/

